
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 

AREA TECNICO LL PP 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 632 del 30/10/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 632 del 30/10/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 165 del 24/10/2023 
 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA’ COMUNALE 

– VIA DELLE CESE – APPROVAZIONE CRE E LIQUIDAZIONE SAL FINALE 

DITTA - CUP B87H22006030004 CIG ZDB3B8073D 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

il vigente Regolamento di Contabilità; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 
2023/2025; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale n. 1 del 12/01/2023 che proroga, fino a 
nuovo provvedimento, la validità del Decreto Sindacale n.4 del 21/02/2022 concernente la individuazione e 
nomina di Responsabile dei servizi per l’anno 2023 (Area Tecnica - Lavori Pubblici); 

Riscontrata la volontà dell’Amministrazione comunale di procedere ad un intervento di manutenzione 
straordinaria di Via delle Cese con fondi di Bilancio; 

Richiamate le proprie determinazioni: 

n. 4/2023 con cui è stato dato l’incarico per i servizi tecnici inerenti i lavori di “Interventi di Manutenzione 
Straordinaria Viabilità Comunale – Via delle Cese” al Geom. Cesare Pasqualone con sede a Tornimparte, iscritto 
al Collegio dei geometri della provincia dell’Aquila al n. 2228; 

n. 50/2023 con cui sono stati approvati i verbali di Verifica e di Validazione del Progetto Esecutivo degli 
interventi de quo, redatti dal Responsabile Unico del Procedimento, in contraddittorio con il professionista 
incaricato in data 19/04/2023; 

Considerato che il progetto esecutivo, validato come sopra riportato, è stato approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 37 del 26/04/2023, con importo complessivo ammonta a € 30.000,00., dettagliato nel QTE 
allegato al progetto. 

Dato atto che  

con propria determinazione n. 80 del 09/06/2023 è stato determinato a contrarre per l’affidamento dei 
lavori in epigrafe stabilendo di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), 
con il sistema del prezzo più basso sull’importo di € 22.813,89, scegliendo il contraente attingendo 
dall’elenco operatori economici registrati sulla piattaforma per le gare telematiche denominata ASMELPAL 
Sistema di Committenza Pubblica (https://piattaforma.asmel.eu), in possesso dei requisiti di cui all’Art. 90 
del D.P.R. 207/2010 per la Categoria OG3; 

in data 26/06/2023, tramite la piattaforma ASMELPAL, è stata inoltrata ai concorrenti selezionati richiesta 
di offerta, individuata con ID 6591con limite per l'invio delle offerte al giorno 03/07/2023 ore 18:00, con 
apertura delle buste prevista per il giorno 04/07/2023 ore 11:00; 

Richiamate le proprie determinazioni: 

n. 93 del 04/07/2023 con la quale è stato nominato il seggio di gara tra i dipendenti dell’Ente; 

n 104/2023 con la quale i lavori sono stati definitivamente aggiudicati alla Ditta EDIL COSTRUZIONI DI 
GIANNERAMO WILLIAM SAS con sede in Via del Cantarello n. 18 L’Aquila (AQ) P.IVA n. 
01469860660, con un ribasso 10 %, per un importo di aggiudicazione di € 20.598,40, di cui € 659,03 per 
oneri di sicurezza, oltre IVA; 

n. 125 del 07/09/2023 con cui l’affidamento dei lavori denominati “Interventi di Manutenzione Straordinaria 
Viabilità Comunale – Via delle Cese” nei confronti dell'impresa EDIL COSTRUZIONI DI GIANNERAMO 
WILLIAM SAS con sede in Via del Cantarello n. 18 L’Aquila (AQ) P.IVA n. 01469860660, è stato esteso 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 632 del 30/10/2023 

anche all’intervento su Via il Corso, previsto nella prima ipotesi degli interventi sulle strade comunali 
finanziati con fondi regionali di cui alla L.R. N. 2/2022, successivamente stralciato per insufficienza di 
risorse; 

Atteso che i lavori sono stati conclusi in data 19/09/2023, giusto verbale redatto in pari data; 

Visti gli atti contabili relativi al S.A.L. finale a tutto il 19/09/2023, a firma del professionista incaricato Geom. 
Cesare Pasqualone, acquisiti al protocollo dell’Ente in data 22/09/2023 con n. 8684 composti dai seguenti 
documenti: 

Libretto delle misure; 

Registro di contabilità; 

Stato Finale del Lavori; 

Sommario Registro di Contabilità; 
per complessivi € 32.441,35 di cui € 659,03 per oneri della sicurezza, oltre IVA; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione e la Relazione sul Conto Finale a firma del Direttore Lavori, Geom. 
Cesare Pasqualone e della Ditta appaltatrice, acquisito unitamente alla contabilità finale dal quale risulta il credito 
netto verso l’impresa aggiudicataria dell’appalto per il pagamento della rata unica pari a € 32.441,35 oltre IVA al 
22%, per un totale di € 39.578,45; 

Dato atto che, per i lavori in questione, il direttore dei lavori, con nota trasmessa unitamente alla contabilità 
finale, ha rilasciato idonea dichiarazione sostitutiva degli avvisi ad opponendum; 

Rilevato che, dagli atti in possesso di questo ufficio, è possibile certificare che la ditta appaltatrice non ha ceduto 
l'importo dei suoi crediti né ha rilasciato procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di 
pagamento relativi ai lavori stessi, non si trova in stato fallimentare e non ha in corso atti di sequestro e non 
esistono atti impedibili di alcun genere al pagamento della rata sopraccitata. 

Vista la fattura emessa dalla Ditta EDIL COSTRUZIONI DI GIANNERAMO WILLIAM SAS con sede in 
Via del Cantarello n. 18 L’Aquila (AQ) P.IVA n. 01469860660, n. 80 in data 19/10/2023, acquisita dell’Ente in 
pari data con n. 9662, per il pagamento della rata di saldo di importo lordo di € 39.578,45 di cui IVA € 7.137,10;  

Dato atto che si è adempiuto agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari e dalla consultazione del DURC 
la posizione contributiva dell’impresa è risultata regolare;  

Dato atto, inoltre che:  

il CUP B87H22006030004; 

il CIG rilasciato dall’A.N.A.C e riportato nella fattura è il seguente: ZDB3B8073D;  

Ritenuto di demandare a successivo, separato provvedimento la liquidazione delle somme spettanti al 
professionista; 

Accertata la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito all’adozione della 
presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge;  

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione 
del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

Accertato, inoltre, ai sensi all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, che all’adozione del presente atto non sussistono 
situazioni, neanche potenziali, di conflitto di interessi; 

Accertata quindi la sussistenza dei presupposti per disporre ora la liquidazione delle somme di cui trattasi; 

Visti:  

il D. Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigenza; 

la legge 07/08/1990, n.241 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

Di richiamare integralmente la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto a formarne la 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990;  

Di approvare la documentazione relativa al S.A.L. Finale dei Lavori, trasmessa in data in data 22/09/2023 con 
n. 8684 composta dai seguenti documenti: 

Libretto delle misure; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 632 del 30/10/2023 

Registro di contabilità; 

Stato Finale del Lavori; 

Sommario Registro di Contabilità; 

Di approvare, in via amministrativa Certificato di Regolare Esecuzione a firma del Direttore Lavori, Geom. 
Cesare Pasqualone e della Ditta appaltatrice, acquisito al protocollo dell’Ente unitamente alla contabilità finale, 
dal quale risulta il credito netto verso l’impresa aggiudicataria dell’appalto per il pagamento della rata unica pari a 
€ 32.441,35 oltre IVA al 22%, per un totale di € 39.578,45; 

Di dare atto che il Certificato di Regolare Esecuzione, approvato con il presente provvedimento, è finalizzato al 
pagamento della rata di saldo e non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'Art. 1666 
comma 2 del Codice Civile. 

Di liquidare alla Ditta EDIL COSTRUZIONI DI GIANNERAMO WILLIAM SAS, generalizzata in 
premessa, la sola parte imponibile della fattura n. 80 in data 19/10/2023, € 32.441,35, per il pagamento della rata 
di saldo dei lavori in epigrafe di importo lordo pari a € 39.578,45 di cui IVA € 7.137,10 

Di dare atto che l’I.V.A., pari a € 7.137,10, trattenuta dall’ente locale ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R.633 del 
1972, sarà riversata all’erario;  

Di far fronte alla spesa derivante dal presente atto, € 39.578,45, sulla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Piano 
dei Conti 2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2023/2025;  

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio;  

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al Responsabile 
dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti.  

Di dare atto, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa e sarà soggetto 
agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 632 del 30/10/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 789 del 23/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio DELI MARIA CRISTINA in data 

24/10/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 789 del 23/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 30/10/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 999 

 
Il 06/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 632 del 30/10/2023 con 

oggetto 

 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA’ COMUNALE – VIA DELLE 

CESE – APPROVAZIONE CRE E LIQUIDAZIONE SAL FINALE DITTA - CUP B87H22006030004 

CIG ZDB3B8073D 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DELI MARIA CRISTINA il 06/11/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


